
DDG n. ________ del ______________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti

Trasferimento della proprietà dell’autocisterna targata CP894TG in favore del Comune di Villafrati 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge Regionale 15.5.2000 n.10;
Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  ss.mm.ii.  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

Visto il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013  n.33  e  ss.mm.ii.  –  Riordino  della  Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della P.A.;

Vista la  Legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.  1 “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del 
bilancio della Regione per l’esercizio 2022”;

Visto il d.P.Reg. 2805 del 19.6.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale 
del  Dipartimento  regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti  all’ing.  Foti  Calogero,  in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Regionale n.264 del 14.6.2020;

Visto il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n.188 
dell’08.4.2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’arch.  Leonardo  Damico  l’incarico  di 
Dirigente dell’Area 1 Affari Generali del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  e 
in  particolare  l’art.2  con  il  quale  è  stata  conferita  all’Arch.  Leonardo  Damico,  ai  sensi 
dell’art.8 comma 1 lett. c) della l.r.10/2000, la delega ad adottare tutti gli atti procedimentali 
nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di competenza dell’Area 1 DRAR “Affari 
Generali”;

Vista l’Ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il coordinamento della Protezione  civile 
n.3052/2000 del 31 marzo 2000 che nominava il  Commissario Delegato per l’emergenza 
idrica  nella  Regione  Siciliana per  il  superamento  delle  grave  crisi  idrica  che  affliggeva 
l’Isola;

Considerato che con il decreto n.183 del 18.02.2004 il Commissario Delegato per l’emergenza idrica ha 
autorizzato l’acquisto n.10 autocisterne per il trasporto di acqua potabile per far fronte alla 
grave crisi idrica dell’Isola;

Considerato che  con nota  n.7042 del  06.6.2005, il  Commissario  Delegato  per  l’emergenza  idrica  ha 
assegnato in comodato d’uso gratuito al Comune di Villafrati n.1 autocisterna targata CP 
894TG per il trasporto di acqua potabile;

Verificato che  l’autocisterna  targata  CP 894TG  per  il  trasporto  di  acqua  potabile,  risulta  in  atto 
assegnata al comune di Villafrati;

Visto l’art.7 della l.r.19 del 22.12.2005 con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale per i rifiuti  
e le acque;

Visto il co.7, dell’art.7 della l.r.19 del 22.12.2005 con il quale transitano all’Agenzia regionale per 
i rifiuti e le acque tutte le competenze nelle materie indicate nei commi 3 e 4 (settore delle  
acque  e  dei  rifiuti),  “……..nonché  i  beni  mobili  ed  attrezzature  e  beni  immobili  nella 
disponibilità, a qualsiasi titolo degli enti ed Uffici le cui competenze sono state attribuite 
all’Agenzia stessa;

Considerato che con nota n.13462 del 26.6.2007 l’Agenzia regionale per i rifiuti e le acque ha eseguito il 
cambio  di  denominazione  sulla  carta  di  circolazione  da  “Commissario  delegato  per 

viale Campania, 36/a – 90144 PALERMO

marianna.siino
Font monospazio
36		26.1.2022



l’emergenza Idrica” a “Agenzia regionale per i rifiuti e le acque”;
Visto l’art.9 della l.r.19 del 16.12.2008 con la quale è stata soppressa l’Agenzia regionale per i  

rifiuti  e  le  acque,  le  cui  funzioni,  compiti  e  beni,  transitano  all’Assessorato  regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -  Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

Considerato che con nota n.6255 del 14.02.2020 di questo Dipartimento, si è rappresentata l’esigenza di 
procedere al trasferimento della proprietà delle autocisterne a favore dei Comuni che di fatto  
le utilizzano in comodato d’uso gratuito da circa 16 anni;

Considerato che  l’istituto  del  comodato  d’uso  gratuito,  per  i  beni  mobili  registrati,  con  il  quale  fu 
assegnato  il  mezzo  de  quo,  ha  il  carattere  della  temporaneità,  mentre  di  fatto sono già 
trascorsi oltre 15 anni dalla suddetta assegnazione;

Vista la  nota  n.9799 del  09.3.2020  inviata  al  Comune  di  Villafrati con  la  quale  questa 
Amministrazione propone il trasferimento delle proprietà dell’autocisterna targata CP 894TG 
con oneri ad esclusivo carico del suddetto Comune;

Vista la  nota  protocollo n.5320  del  16.3.2020  del  Comune  di  Villafrati,  assunta  al  protocollo 
informatico del  Dipartimento il  18.03.2020 al  n.11155,  con la  quale  lo  stesso comunica 
l’intenzione di accettare il trasferimento della proprietà dell’autocisterna targata CP 894TG 
con oneri ad esclusivo carico del Comune;

Vista la nota  n.33163 del 24.8.2020 con la quale la  Delegazione Aci Malaspina, di Via Enrico 
Bevignani 44 Palermo è stata incaricata, senza alcun onere a carico del Dipartimento, di  
individuare  le  modalità  operative  per  il  trasferimento  di  proprietà  delle  autocisterne  di 
proprietà del Dipartimento;

Verificato che da un riscontro nel sistema informativo della gestione dei beni mobili (GE.CO.R.S.) del 
Dipartimento si  è rilevato che l’autocisterna targata  CP 894TG è  annotata nelle scritture 
contabili ed è regolarmente inventariata al n. 0000002, con un valore economico attuale pari 
a € 0,02;

Preso atto che il bene in oggetto insiste nella disponibilità materiale del Comune di Villafrati e che lo 
stesso è stato concesso in comodato gratuito per le finalità relativa al servizio pubblico di  
approvvigionamento idrico che in atto continua ad essere svolto;

Ritenuto che con il trasferimento della proprietà dell’autocisterna  targata  CP 894TG  al Comune di 
Villafrati si continua a perseguire un fine di interesse pubblico in favore della collettività 
relativo al servizio pubblico di approvvigionamento idrico;

Visto quanto previsto dall'art.2683 del Codice Civile in materia di pubblicità degli atti aventi ad 
oggetto il trasferimento della proprietà, con particolare riguardo  ai beni mobili  iscritti nel 
Pubblico Registro Automobilistico;

Visto l'art.94 del Codice della strada - Sezione III - documenti di circolazione e immatricolazione, 
inerente la materia di trasferimenti della proprietà degli autoveicoli;

Ritenuto per  quanto  sopra  esposto  di  procedere  al  trasferimento  della  proprietà  dell’autocisterna 
targata  CP894TG al Comune di  Villafrati, senza alcun onere economico a carico di questa 
Amministrazione, al prezzo di € 1,00 (uno/00) da considerare congruo in base al lungo lasso 
di tempo nel frattempo trascorso dall’acquisto originario e per il quale è stato completato 
l‘intero ammortamento del mezzo;

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa

DECRETA

Art.1 Per le finalità e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute 
e trascritte, di procedere al trasferimento della proprietà dell’autocisterna targata CP 894TG 
in  favore  del  Comune  di  Villafrati senza  alcun  onere  economico  a  carico  di  questa 
Amministrazione.

Art.2 Il  prezzo del trasferimento della proprietà è pari a € 1,00 (uno/00) da versare alla Cassa 
Regionale a carico del Comune di Villafrati come di seguito indicato:

Intestatario Cassiere della Regione Siciliana
Iban IT 89 N 07601 04600 000000302901
Causale “Trasferimento della proprietà dell’autocisterna CP 894TG “
Capo XVI
Capitolo 3872

viale Campania, 36/a – 90144 PALERMO



Art.3 Il Consegnatario del  Dipartimento dell’Acqua e dei  Rifiuti  provvederà, avvalendosi  della 
Delegazione Aci Malaspina, di  Via Enrico Bevignani 44 Palermo, e  senza alcun onere a 
carico  del  Dipartimento, alla  definizione  delle  procedure  inerenti  il  trasferimento  della 
proprietà del bene in favore del Comune di Villafrati e al successivo discarico inventariale.

Art.4 Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi dell’art.68 della l.r.12 agosto 2014 n.21, come modificato 
dall’art.98 comma 6 della l.r. maggio 2015 n.9, nella sezione Amministrazione trasparente, 
ai sensi dell’art.37, comma 2 del d.lgs.33/2013.

Art.5 Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del d.lgs.13/2011 e della 
circolare n.25 del 07.9.2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze.

Il Dirigente generale
Foti

Il Dirigente Responsabile Area 1
          Leonardo Damico

viale Campania, 36/a – 90144 PALERMO


		2022-01-26T11:28:27+0100
	LEONARDO DAMICO


		2022-01-26T12:34:18+0100
	CALOGERO FOTI




